
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

UFFICIO TECNICO 
 

 

N. 54 del Reg. Gen 54     Data 23-03-19 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: 

LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA FRAZIONE DI SEPPIO DA 

REALIZZARSI AI SENSI DEI COMMI 107-112 DELL'ART 1  DELLA LEGGE 

30.12.2018 N. 145 - NOMINA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventitre del mese di marzo nel proprio ufficio. 



GENERALE n. 54 del 23-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

PREMESSO CHE: 

 Il territorio del comune di Pioraco è stato fortemente danneggiato dagli eventi sismici 

del 26 ottobre 2016 e che in seguito agli eventi sismici dell’ottobre 2016 si è 

riscontrato un forte incremento di transito dei mezzi pesanti sull’intero territorio 

comunale che ha comportato il deterioramento delle pavimentazioni di diverse vie.  

 Con Decreto del Ministro dell’Interno del 10 gennaio 2019, ai sensi dell’art. 1, commi 

107-114 della legge 30 dicembre 2018 n. 145, è stato concesso un contributo statale di 

€ 40.0000,00 a favore dei comuni con popolazione inferiore a 2.000 abitanti, per la 

messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio culturale; 

 Con note del Ministero dell’interno, assunte al protocollo del comune al n. 153 del 

12.01.2019 e al n. 317 del 23.01.2019, è stato comunicato all’amministrazione 

comunale l’assegnazione del contributo di € 40.000,00 per la messa in sicurezza di 

scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio culturale; 

 Sono pervenute all’amministrazione comunale diverse segnalazioni di cittadini che 

lamentano le cattive condizioni del fondo stradale della viabilità comunale all’interno 

della frazione di Seppio; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 1/3/2019 avente per oggetto: “LAVORI 

PER LA MESSA IN SICUREZZA DI CUI AI COMMI 107-112 DELL'ART 1 DELLA LEGGE 30.12.2018 

N. 145 - ATTO DI INDIRIZZO” con la quale l’Amministrazione ha stabilito di eseguire lavori di 

messa in sicurezza delle strade della frazione di Seppio come intervento aggiuntivo, rispetto a 

quelli già previsti dagli altri strumenti di programmazione dell’Ente, sfruttando la possibilità di 

cui al Decreto del ministro dell’interno del 10 gennaio 2019; 

 

RICHIAMATO l’art. 31 del D.lgs 50 del 2016 secondo il quale “Per ogni singola 

procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 

individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi […] ovvero 

nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, per le esigenze non incluse in 

programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) […] nominato con 

atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa […]; 

 

RICHIAMATO il regolamento degli incentivi delle funzioni tecniche di cui all’art. 113 del 

D.Lgs 50/2016 e SS.MM.II approvato con Delibera di Giunta n. 91 del 31.08.2018 

 



GENERALE n. 54 del 23-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

VALUTATO che l’arch. Agnese Carducci dipendente dell’Ufficio Tecnico possiede i 

requisiti per espletare il ruolo di RUP; 

 

CONSIDERATO che con decreto sindacale n.2 del 2 gennaio 2015 è stato attribuito al 

sottoscritto il ruolo di Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

VISTI 

 Il vigente Regolamento Comunale 

 il Codice dei contratti pubblici - D.lgs 50 del 2016 

 il regolamento dell’ente sugli incentivi delle funzioni tecniche di cui all’art. 113 

del D.Lgs 50/2016 

 

CONSIDERATO tale atto tra le proprie competenze, in quanto rientrante tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI DARE ATTO che la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente atto e deve intendersi pertanto come materialmente trascritta ed 

approvata. 

 

DI INCARICARE ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 l’arch. Agnese Carducci quale 

Responsabile Unico del Procedimento per l’esecuzione dei “LAVORI PER LA MESSA IN 

SICUREZZA DELLA FRAZIONE DI SEPPIO DA REALIZZARSI AI SENSI DEI COMMI 107-112 

DELL'ART 1  DELLA LEGGE 30.12.2018 N. 145.” 

 

DARE ATTO che al predetto dipendente, spetterà il compenso previsto dall'apposito 

Regolamento per la Costituzione e Ripartizione dell'incentivo di cui all'art. 92 comma 5 

del D.Ls 12.04.2006 n. 163 (ex art. 18, comma 1 e 2, Legge 11/02/1994 n. 109 e s.m.i.) 

e dalla D.G.M. n. 116/2008. 

 



GENERALE n. 54 del 23-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

 

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA 

ai sensi L. 241/90 

f.to CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica 
 

Pioraco, lì 23-03-2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria del conseguente 

impegno di spesa, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Pioraco, lì 23-03-2019 
 

      Il Responsabile del Sevizio Finanziario 

f.to Marsili Chiara 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza Comunale, li IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 CICCONI MATTEO 

 

 

============================================================== 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA  
 

che la presente determina è stata pubblicata in elenco sul sito istituzionale dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi: 

dal 02-04-2019  al 17-04-2019 

 

Dalla Residenza Comunale, li 

 

Il Responsabile del Servizio 

       CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 


